
COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Numero 93
Data   07-05-2020

Oggetto: SISMA 2016. O.C.S.R. n. 56/2018 - ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA TEN.
ALESSANDRINI PIETRO. PROCEDURA NEGOZIATA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA
CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA TECNICA
ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. APPROVAZIONE
VERBALE SORTEGGIO E DOCUMENTI DI GARA. CIG:
82713115C3. CUP: B68E18000180001

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA

Vista e richiamata integralmente la determina del Responsabile dell’area
tecnico-manutentiva n. 72 del 10.04.2020; R.G. n. 142, ad oggetto “SISMA 2016. O.C.S.R. n.
56/2018 - ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA TEN.
ALESSANDRINI PIETRO. DETERMINA A CONTRARRE PER AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO
PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE A UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER
LAFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. CIG: 82713115C3. CUP:
B68E18000180001, con la quale è stato stabilito quanto segue:
di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in1.
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/90 e ss. mm.ii;
di avviare apposita procedura negoziata per l’individuazione dell’affidatario dei2.
“SERVIZI TECNICI PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA,
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA,
ELEMENTARE E MEDIA TEN. ALESSANDRINI PIETRO” per un importo complessivo pari
a  € 111.231,53, (diconsi euro centoundicimiladuecentotrentuno/53), oltre oneri fiscali
e iva come per legge, con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 2,
comma 2-bis, del D.L 17 ottobre 2016, n. 189, come modificato dall’art. 23 del D.L. 18
aprile 2019, n. 32;
di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte3.
discrezionali specificate in narrativa;
di approvare i seguenti schemi, allegati al presente atto per farne parte integrante e4.
sostanziale:
schema di avviso per indagine di mercato;

schema di contratto;

schema di capitolato descrittivo e prestazionale;

di dare atto di quanto segue:5.
l’Ing. Settimi Ernesta è il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore
dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del Codice;
l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara
(CIG): 82713115C3;
per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del
28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi da
espletare nell’ambito della ricostruzione pubblica, rientra tra quelle esonerate dal

DETERMINAZIONI TECNICO n. 93 del 07-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



pagamento del contributo in favore dell’Autorità, previa richiesta di esonero da
parte del RUP nei modi e termini previsti dal Comunicato del Presidente dell’ANAC
del 11/10/2017;

di dare atto, pertanto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro6.
economico:

valore economico appalto   111.231,53 €
CNPAIA 4% ed IVA 22%     29.899,04 €

Totale  141.130,57 €
di dare altresì atto di quanto segue7.
l’appalto, è finanziato interamente a norma del secondo periodo del comma 2-bis
dell’articolo 2 del D.L. n. 189/2016, giusta art. 4, comma 7, dell’Ordinanza
commissariale n. 56 del 10 giugno 2018 e ss.mm.ii.;
ai sensi dell’art. 4, comma 9, della suindicata Ordinanza n. 56/018, l’USR procede
alla liquidazione del contributo secondo la seguente tempistica:
una somma pari al 20% del contributo riconosciuto, entro 15 gg. dalla ricezionea)
della comunicazione della stazione appaltante relativa all’avvenuto affidamento
dell’incarico;
il saldo, entro 7 gg. dalla ricezione dell’avvenuta approvazione del progetto dab)
parte del commissario straordinario ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 5,
del DL. 189 del 2016;

di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa8.
indicati, gli impegni di cui al seguente prospetto:
bilancio importo spese procedura capitolo Cod. int.
2020 141.130,57 2840/11 04.02-2.03.01.02.001

di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai9.
sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice in forma pubblico-amministrativa in modalità
elettronica;
di dare atto che in attuazione dell’art. 32 del D.L. 189/016 e ss.mm.ii. e dell’art. 310.
dell’Accordo di Alta Sorveglianza del 28/12/2016, si dovranno trasmettere all’ANAC,
tramite l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, la verifica degli
ulteriori atti della procedura di selezione indicati nel medesimo Accordo, nei termini
precisati dall’USR con note prott. nn. 155792 del 08/02 u.s. e 40711 dello scorso 20/06;
di dare atto che, tanto Responsabile del procedimento, quanto il personale coinvolto11.
nella presente procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse,
giuste dichiarazioni conservate agli atti;

Dato atto che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito
internet del Comune nella sezione Bandi e Gare e tramite piattaforma telematica
all’indirizzo https://piattaforma.asmel.eu/albo_fornitori/pannello.php?codice=2228 con
scadenza fissata il 04.05.2020 alle ore 12:00, nonché trasmesso agli ordini professionali con
nota prot. 2195 del 22.04.2020 e che pertanto la procedura segue le disposizioni dell’art.
23 del Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), convertito in
Legge 55/2019, nella seguente formulazione:
“Art. 23. Accelerazione della ricostruzione pubblica nelle regioni colpite dagli eventi sismici
del 2016 e 2017 nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 1. Al decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229,
sono apportate le seguenti modificazioni:
DETERMINAZIONI TECNICO n. 93 del 07-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO

https://piattaforma.asmel.eu/albo_fornitori/pannello.php?codice=2228


a) all’articolo 2, il comma 2 -bis è sostituito dal seguente:
«2-bis. L'affidamento degli incarichi di progettazione e dei servizi di architettura e
ingegneria ed altri servizi tecnici e per l'elaborazione degli atti di pianificazione e
programmazione urbanistica in conformità agli indirizzi definiti dal Commissario
straordinario per importi fino a 40.000 euro avviene mediante affidamento diretto, per
importi superiori a 40.000 euro e inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del codice di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avviene mediante procedure negoziate
previa consultazione di almeno dieci soggetti di cui all'articolo 46, comma 1, del medesimo
decreto legislativo n. 50 del 2016, iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 34 del
presente decreto. Fatta eccezione per particolari e comprovate ragioni connesse alla
specifica tipologia e alla dimensione dell'intervento, le stazioni appaltanti, secondo quanto
previsto dal comma 4 dell'articolo 23 del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, affidano
la redazione della progettazione al livello esecutivo. Agli oneri derivanti dall'affidamento
degli incarichi di progettazione e di quelli previsti dall'articolo 23, comma 11, del decreto
legislativo n. 50 del 2016 si provvede con le risorse di cui all'articolo 4, comma 3, del
presente decreto»;
Rilevato:

che entro il termine di scadenza previsto per il 04.05.2020 alle ore 12:00 sono-
pervenute n. 106 richieste di manifestazione di interesse;
che nell’Avviso di indagine di mercato sono stati fissati la data, il luogo e l’ora di-
svolgimento del sorteggio pubblico per il giorno 06.05.2020 alle ore 10:00;
che in data 05.05.2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di-
Montefortino nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di
gara e contratti”, l’avviso di sorteggio con l’indicazione che le operazioni di
sorteggio relativa alla manifestazione d’interesse dell’intervento “ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E MEDIA TEN. ALESSANDRINI
PIETRO” avverranno il giorno 07.05.2020, alle ore 10:00, presso la sede Comunale in
Via Roma, 21;

Dato atto che, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa sopra indicata e dall’avviso
pubblico, in data 07.05.2020 sono stati sorteggiati n. 10 operatori economici il cui elenco è
allegato quale parte integrante e sostanziale al solo originale del presente atto (Allegato
“A”), precisando che lo stesso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.53, comma 2 lettera b,
del Codice, non è soggetto a pubblicazione all'Albo;

Ritenuto dover procedere all’approvazione di detto elenco di operatori economici che
saranno invitati alla successiva procedura negoziata;

Visti:
il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;
il D.M. 263/2016;
il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;
il D.L. 24 ottobre 2019, n. 123, convertito dalla L. n. 156 del 12 dicembre 2019;
l’Ordinanza commissariale n. 14/2017;
l’Ordinanza commissariale n. 18/2017;
l’Ordinanza commissariale n. 33/2017;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 93 del 07-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



l’Ordinanza commissariale n. 35/2017;
l’Ordinanza commissariale n. 41/2017;
l’Ordinanza commissariale n. 46/2018;
l’Ordinanza commissariale n. 56/2018;
l’Ordinanza commissariale n. 67/2018
il Decreto VCOMMS16 n. 2 del 05/01/2018:
l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in1.
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/90 e ss. mm.ii;

Di approvare, a seguito di avviso di indagine di mercato, l'elenco degli operatori2.
economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidatario dei “SERVIZI
DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA RELATIVI ALL’INTERVENTO DI “SISMA 2016.
O.C.S.R. n. 56/2018 - ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA MATERNA,
ELEMENTARE E MEDIA TEN. ALESSANDRINI PIETRO”, allegato quale parte integrante e
sostanziale all'originale del presente atto (ALLEGATO "A"), contenente n. 10 operatori
economici sorteggiati secondo i criteri stabiliti nell’avviso approvato con
Determinazione del Responsabile dell’area tecnico-manutentiva n. 72 del 10.04.2020;
R.G. n. 142, precisando che il medesimo elenco, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.53,
comma 2 lettera b, del Codice, non è soggetto a pubblicazione all'Albo;

Di approvare i seguenti atti:3.
Lettera di invito GARA 2/2020-
DGUE-
ISTANZA DI PARTECIPAZIONE-

Allegati quale parte integrante e sostanziale all’originale e alla copia da pubblicare
all’Albo Pretorio on-line del Comune (Allegato “B”)

Di ribadire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte4.
discrezionali effettuate con Determinazione del Responsabile dell’area
tecnico-manutentiva n. 72 del 10.04.2020; R.G. n. 142;

Di dare atto, come già stabilito con Determinazione del Responsabile dell’area5.
tecnico-manutentiva n. 72 del 10.04.2020; R.G. n. 142, di quanto segue:
l’Ing. Settimi Ernesta è il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore-
dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del Codice;
l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di-
Gara (CIG): 82713115C3;
per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del-
28/09/2017, la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi da
espletare nell’ambito della ricostruzione pubblica, rientra tra quelle esonerate dal
pagamento del contributo in favore dell’Autorità, previa richiesta di esonero da

DETERMINAZIONI TECNICO n. 93 del 07-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



parte del RUP nei modi e termini previsti dal Comunicato del Presidente dell’ANAC
del 11/10/2017;
il quadro economico è il seguente:-

valore economico appalto   111.231,53 €
CNPAIA 4% ed IVA 22%     29.899,04 €

Totale  141.130,57 €

di dare altresì atto di quanto segue6.
l’appalto, è finanziato interamente a norma del secondo periodo del comma 2-bis
dell’articolo 2 del D.L. n. 189/2016, giusta art. 4, comma 7, dell’Ordinanza
commissariale n. 56 del 10 giugno 2018 e ss.mm.ii.;
ai sensi dell’art. 4, comma 9, della suindicata Ordinanza n. 56/018, l’USR procede
alla liquidazione del contributo secondo la seguente tempistica:
una somma pari al 20% del contributo riconosciuto, entro 15 gg. dalla ricezionea)
della comunicazione della stazione appaltante relativa all’avvenuto affidamento
dell’incarico;
il saldo, entro 7 gg. dalla ricezione dell’avvenuta approvazione del progetto dab)
parte del commissario straordinario ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma
5, del DL. 189 del 2016;

Di dare atto che in attuazione dell’art. 32 del D.L. 189/016 e ss.mm.ii. e dell’art. 37.
dell’Accordo di Alta Sorveglianza del 28/12/2016, si dovranno trasmettere all’ANAC,
tramite l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche, la verifica degli
ulteriori atti della procedura di selezione indicati nel medesimo Accordo, nei termini
precisati dall’USR con note prot. n. 155792 del 08/02 u.s. e 40711 dello scorso 20/06.

di dare atto che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto avverrà, ai8.
sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice in forma pubblico-amministrativa in modalità
elettronica;

di dare atto che, tanto Responsabile del procedimento, quanto il personale coinvolto9.
nella presente procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di interesse,
giuste dichiarazioni conservate agli atti;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ciaffaroni Domenico

Lì 07-05-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n. 93 del 07-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267.

Lì 07-05-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                          F.to Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 07-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ciaffaroni Domenico

==========================================================================

N. 233       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 07-05-2020 al 22-05-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 22-05-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Sciamanna Paola

==========================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 93 del 07-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO


